bonis sustentare pauperes, scholas, ministros Ecclesiarum ac hospitalia. At dupli-  
vulnere hic afficimur. Primum, quod abrogant, quantum in ipsis est, Purgatorium;  
alterum, quod eisdem bonis, /quibus/ **105** quibus alendum ac sustentandum fue-  
rat Purgatorium et reliquae doctrinae quas tenet ac approbat haec Sancta sedes,  
nobis bellum inferunt. Cum<sup>120</sup> enim dicunt se velle scholas instituere ac ministros  
Ecclesiarum alere, dicunt se velle habere seminarium haereticorum, ac veluti  
militum, qui nos perpetuo oppugnant. Nam quid aliud nisi haereses docentur  
in illis scholis atque Ecclesiis? Pater beatissime, quanto magis introspicias, tanto  
plus veneni videas in his articulis.

RECITA NONUM:

»9 Liberum sit unicuique religionis causa alio, rebus suis et existimatione  
integris et illaesis, migrare: ita tamen, ut magistratui debita, iuxta eius loci statas  
leges, bonorum portio (quam Gabellam iurisperiti uocant) pendatur. Et qui servi  
sunt mancipati, hac ratione servitute minime liberentur.«

In quinto statuum est licere unicuique, etiam Praelatis, sine famae ac bono-  
rum /dispendio/ **106** dispendio discedere a tua obedientia tuisque doctrinis et  
sequi Lutheranam, nunc statuitur, ut liceat etiam vertere solum, mutare domi-  
num, sine ulla iactura honoris ac bonorum. Quare si quis Germaniae Princeps  
vellet mordicus retinere veterem religionem, subditi venditis bonis alio difluenter.  
Vide quanti momenti sit hoc nonum caput, quod primo aspectu nihil novi videtur  
statuere a quinto. Frenum,<sup>121</sup> inquam, iniectum est Principibus , ne impediant  
eos qui volunt Lutherani fieri, ne forte fiant corpus sine anima, hoc est, Princeps  
sine subditis.

RECITA DECIMUM:

»10 Et quia generale Concilium, in quo liberum sit omnibus tuto quid de  
religione sentiant, palam effari, hactenus dilatum: minime vetita aut interdicta  
sint nationalia, provincialia,<sup>122</sup> seu particularia concilia, colloquia et conventus,  
modo publicam pacem non perturbent.«

Hoc quidem, ac XII mihi videtur o- /mniū/ **107** mnium enormissimum ac  
pestilentissimum. Hic primum repetunt de habendo Concilio, in quo omnibus,  
hoc est, etiam Lutheranis, proh nefas!,<sup>123</sup> liberum sit impune palam dicere contra  
te. Quid illic putemus eos esse dicturos? Qua modestia de tuo primatu, de nostris

<sup>120</sup> cum ] **Opor:** *quum*; **Daub:** *cum* (abb.); **Otm,** **Corv:** *cum*.

<sup>121</sup> frenum ] **Opor:** *fraenum*; **Daub,** **Otm,** **Corv** idem.